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Niewielka rozmiarami książeczka 
Łukasza Kiczmy, doktoranta Uniwer-
sytetu Wrocławskiego, oraz Mirosława 
Sułka, profesora nauk o polityce z Uni-
wersytetu Warszawskiego, jest pierw-
szą tego rodzaju próbą w Polsce zmie-
rzenia potęgi państw. „Potęgometria” 
nie jest dziedziną zupełnie nową, ale 
w Polsce dopiero zaczyna się rozwijać, 
a profesor Sułek należy tu do jej pionie-
rów. W sensie teoretycznym omawiana 
książka oparta jest na formule wypra-
cowanej przez niego, a uwzględniającej 
potęgę cywilną, czyli „zdolność do two-
rzenia”, potęgę wojskową, czyli „zdol-
ność do niszczenia”, oraz potęgę geopo-
lityczną, czyli „zdolność do sterowania 
otoczeniem” (s. 17). Mierzalnymi pod-
stawami tej formuły są: liczba ludności, 
obszar, wydatki wojskowe i liczba żoł-
nierzy w służbie czynnej. Autor formu-
ły bazuje więc na ilościowych danych 
statystycznych, natomiast abstrahuje 
od wskaźników jakościowych, które są 
bardzo słabo mierzalne, niemniej bar-
dzo istotne. Takimi wskaźnikami, gdy-
by dało się je dokładniej zmierzyć, są: 
morale wojska, sprawność organizacyj-
na państwa i skuteczność jego dyplo-
macji, jego położenie geografi czne czy 
też dyscyplina społeczna, a w końcu 
przekonanie decydentów i wykonaw-
ców o słuszności sprawy, o którą przyj-
dzie walczyć.

Ponieważ wskaźniki jakościowe 
nie są dostępne, autorzy opracowania 
zajęli się opracowaniem istniejących 

statystyk dotyczących wspomnianych 
czterech podstaw mierzalnych oraz ich 
przeliczeniem wedle formuły potęgo-
metrycznej. Trzeba przyznać, że samo 
znalezienie w miarę porównywalnych 
danych statystycznych nie było za-
daniem łatwym, toteż z tego punktu 
widzenia praca ma duże walory po-
znawcze.

Syntetycznym wynikiem wspom-
nianych obliczeń jest tabela, zawarta 
na stronach 22–30 opracowania, uka-
zująca wskaźniki potęgi gospodarczej, 
wojskowej i geopolitycznej 195 państw 
w latach 1992 i 2018. Mimo podniesio-
nych tu zastrzeżeń związanych z nie-
uwzględnieniem danych jakościowych, 
a także pewnej niejasności co do rozu-
mienia przez autorów kryterium po-
tęgi geopolitycznej w tej tabeli, jest to 
zestawienie niezwykle ciekawe. W ran-
kingu potęg geopolitycznych z 1992 
roku zdecydowanie przodowały Stany 
Zjednoczone. Znajdująca się na drugim 
miejscu Rosja reprezentowała około 
31 proc. potęgi amerykańskiej, Chiny – 
23 proc., Japonia – 16 proc., a Niemcy 
– 14 proc. W 2018 roku sytuacja zmie-
niła się diametralnie. USA były nadal 
na szczycie potęg, ale znajdujące się 
na drugim miejscu Chiny reprezen-
towały już 60 proc. potęgi amerykań-
skiej, Indie – 22 proc., Rosja – 17 proc., 
Japonia – 12 proc., a Niemcy znalazły 
się na dziewiątym miejscu z 10 proc. 
Polska w 1922 roku znajdowała się 
na 27. miejscu hierarchii światowej, 
a w 2018 roku – na 25. miejscu. W dal-
szej części pracy jej autorzy prezentu-
ją różne przyszłe scenariusze rozwoju 
potęg, głównie uwzględniając potęgę 
gospodarczą. Ich przewidywania są na 
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ogół dla Polski niezbyt pozytywne, gdyż 
kreślą spadek miejsca Polski w rankin-
gu potęg gospodarczych. W przeciwień-
stwie do demografi i, którą prognozo-
wać można względnie ściśle, na temat 
przyszłości gospodarczej można jednak 
powiedzie znacznie mniej, choćby z tak 

nadzwyczajnych powodów, jak obecna 
pandemia korona wirusa.
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